DIÁRIO OFICIAL - ESTÂNCIA TURÍSTICA DE PEREIRA BARRETO Quarta-feira, 07 de janeiro de 2026 Ano XIII | Edição nº 2842 | Página 4 de 26

Estância Turística de Pereira Barreto - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

“Secretaria Municipal de Educação”

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Rua Hirayuki Enomoto, 1.245 - Fone: (0xx18) 92004-4803 CEP: 15.370-007

educacao@pereirabarreto.sp.gov.br

1

PORTARIA Nº 23.491, DE 07 DE JANEIRO DE 2026

“Dispõe sobre o cronograma de atribuição de classes e aulas
remanescentes dos processos iniciais de atribuições na Rede Pública
Municipal, para o ano letivo de 2026 e dá outras providências.”

Cidmar Vicentin da Silva, Secretário Municipal de Educação da Estância Turística de Pereira
Barreto, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

ARTIGO 1º - Estabelecer cronograma de atribuição de classes e aulas remanescentes dos processos
iniciais de atribuições na Rede Pública Municipal, para o ano letivo de 2.026 e dá outras
providências.

1) CARGA SUPLEMENTAR - Professores Efetivos atendidos pela portaria nº 23.470 de
12/12/2025.

DIA: 21/01/2026

Horário: 9 horas

Local: Escolas Municipais de Ensino Básico (EMEB)

2) CARGA SUPLEMENTAR - Professores Efetivos de Educação Infantil, Creches e Educação de
Jovens e Adultos, Professores Efetivos de Educação Básica I, Professores Efetivos de Educação
Básica II e Professores Auxiliares de Ensino Básico.

DIA: 23/01/2026

Horário: 8h30

Local: Centro de Formação de Professores

DIÁRIO OFICIAL - ESTÂNCIA TURÍSTICA DE PEREIRA BARRETO Quarta-feira, 07 de janeiro de 2026 Ano XIII | Edição nº 2842 | Página 5 de 26

Estância Turística de Pereira Barreto - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

“Secretaria Municipal de Educação”

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Rua Hirayuki Enomoto, 1.245 - Fone: (0xx18) 92004-4803 CEP: 15.370-007

educacao@pereirabarreto.sp.gov.br

2

3) CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA – Professor de Educação Infantil, Creche e Educação de
Jovens e Adultos (PEICEJA), classificados no Processo Seletivo 002/2024.

DIA: 28/01/2026

Horário: 8h30

Local: Centro de Formação de Professores

4) CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA – Professor de Educação Básica I (PEB I), classificados no
Processo Seletivo 001/2024.

DIA: 28/01/2026

Horário: 13h

Local: Centro de Formação de Professores

4) CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA – Professor de Educação Básica II (PEB II).

1º) Professor de Educação Básica II (PEBII) de Inglês - Classificados no Processo Seletivo nº
003/2024;

2º) Professor de Arte e Educação Física - Classificados no Concurso 001/2023 (Arte e Educação
Física) e no Processo Seletivo nº 003/2024 (Educação Física)

DIA: 28/01/2026

Horário: 15h

Local: Centro de Formação de Professores

ARTIGO 2º - A atribuição será realizada de acordo com a Portaria Nº 23.400, de 03 de novembro
de 2025.

ARTIGO 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

Secretaria Municipal de Educação da Estância Turística de Pereira Barreto, 07 de Janeiro de 2026.

Cidmar Vicentin da Silva
Secretário Municipal de Educação